Utrumque sit, etiamsi admittamus opinionem eorum, qui censent, usurarium crimen merè Ecclesiasticum esse, nihilominus scelus istud potest lege seculari pœnis statutis puniri, quod ipse tradidi in *Epitome de sponsalibus 2. part. cap. 6. n. 19.* Imò executio instrumenti publici apud judicem laicum ex lege Regia petita, non erit suspendenda ad exceptionem usurarum; nisi ea probatur intra decem dies; quamvis judex Ecclesiasticus, coram quo debitor petierit contractum usurarium pronunciari, judicem laicum hac executione inhibuerit, aut eum requisierit quod in ea supersedeat, sicuti & ipse adnotavi *2. part. Epitomes, c. 8. §. 12. n. 5.*

Punitur † usurarius Jure Civili pœna infamiæ, text. singularis in *l. improbum sœnus C. ex quibus caus. infam. irroget. & in c. infames, 3. q. 7. §. porrò.* Quæ quidem infamia ipso jure irrogatur, gl. Cynus, Alber & Salic. post Azonem in *summa in dict. leg. improbum sœnus*, Panorm. n. 2. Anchar. & alii in *c. inter dilectos, de excess. Pralat.* quo in loco Jure Pontificio ferè probatur hæc ipsa pœna, idem adnotavit *Matthæi. notab. 197.* quorum opinionem arbitror communem esse. Solet tamen controverti, an hoc sit admittendum in his, qui exercent usuras intra modum & limites definitos Cæsarum in *l. eos, C. de usur.* Nam text. in *d. l. improbum*, videtur eos tantum hac nota afficere, qui usuras ultra limites legis civilis, id est, ultra centesimam exercent, cum aliæ usuræ intra centesimas permittæ forent, & ideo verisimile non est legem Cæsaream infamia eos affecisse: qui secundum ejus permissionem, & ejus auctoritate sœnori darent, & ita hanc opinionem probat gl. in *d. l. improbum* quam sequitur *Dom. conf. 77. col. penult.* His ad stipulatur, quod pœnæ statutæ Jure Civili adversus contrahentes incestas nuptias, referendæ sunt ad eas nuptias, quæ Jure eodem Civili ob consanguinitatem & affinitatem erant tunc prohibita, non ad eas, quæ per easdem leges tunc permittebantur: tamen Jure Canonico essent improbatæ, secundum *Anchar. conf. 491. Domin. conf. 71. Calder. consil. ult. de consang. Dec. conf. 278.*

numer. 5. & Andr. Alciat. in cap. cum contingat. de iurejur. nu. 53. Quamobrem opinio glos. in d. l. improbum, facis probata quibusdam videtur, & Panormit. in d. c. inter dilect. n. 2. hoc de usuris quaestione proposita, eam indecisam dimisit dubius valde circa ejus veram resolutionem. Sed tamen contraria sententia est admittenda ex eo quod, cum leges civiles improbum scenus exercentes infamia affecerint, & jure naturali, ac Canonico indistincte quacumque in quantitate usurae in maximam Republic. utilitatem improbae sunt, & prohibite, satis est consonam, legislatores non abhorrere hanc hujus criminis punitionem: leges etenim hac in re subserviant apud Christianos prohibitioni Juris Pontificii quod juxta naturalem institutionem usuras maximis execratur prohibitionibus. Et ideo hanc ultimam opinionem elegerunt Guilielm. de Cuneo Petrus, Jacob. Batr. Cyn. Salicet. & alii in d. improbum, Matthes. notab. 49. quorum sententiam communem esse testantur Salicet in d. l. improbum, col. 1. & Dom. d. conf. 77. col. penult. eandem probat Regia l. ult. tit. 2. lib. 8. ord. idem praemittit Regia l. 4. tit. 6. part. 7. (hodie l. 4. tit. 6. lib. 8. Recop.) non obstat gloss. in dict. leg. improbum, quia communi omnium consensu reprobat, nec item oberit, quod ex Anchar. adduximus, cum id non esse verum. Imò & frequentiore Doctorum suffragio reprobatum esse, ostenderim in Epitome de sponsalibus, 2. part. cap. 6. §. 8. n. 18.

Scribit tamen Salic. in d. improbum, quest. 3. nu. 4. usurarium publicum etiam ante sententiam notatum esse & affectum infamia facti, & infamia juris: at usurarium occultum nec juris infamia affici, donec ejus crimen detectum fuerit per sententiam. Cui suffragatur text. in d. l. improbum, dum exercentes improbum scenus infamia afficit, quasi exercitium ejus criminis requirat, quod publice pateat, idem probat text. in cap. inter dilectos, qui frequentem mutui dationem exigit, non alia ex causa, quam quod ad infamiam etiam juris necessarium sit, delictum non esse omnino occultum, quod & ratione constat: quia infamia etiam juris ex delicto nascitur, text. in l. cognovimus, ff. de variis & extra cognitio. sicut fama: & illaeque dignitatis status ex bonis moribus: neutrum verò sine publica rerum notitia potest contingere. Hoc ipsum generaliter de quacumque infamia juris ipso facto à lege irrogata censet Alfons. à Castr. lib. 2. de potestat. l. pen. cap. ult. tamen & in hac specie quam tractamus contrarium adnotaverit Paul. Castr. in d. l. improbum scenus, in fin. Jure Regio usurarius ita punitur, ut pecuniae ab eo sub usuris mutuo datae debitori cedant & acquirantur & praeterea totidem nummos solvere damnatur, qui certis quibusdam modis eodem jure distribuuntur. Quod si usurarius semel hac punitus poena, iterum in idem crimen inciderit, amittit dimidiam bonorum partem, & si demum ita semel ac iterum punitus in eandem tertio labem inciderit, omnibus bonis totoque patrimonio mulctabitur, & id addendum erit Regio fisco, atque accusatori, vel denunciatori, quemadmodum cautum est lib. 1. & ult. tit. 2. lib. 8. ord. Sed & Plato lib. 5. de leg. censet, usurarium ita lege mulctandum fore: ut sortem ipsam & usuras amittat.

Clericus usurarius itidem infamis est ipso jure eodem pacto, quo laicus, text. secundum Abb. inibi in d. cap. inter dilectos, quod est intelligendum juxta ea, quae de laicis paulò ante diximus ad interpretationem, l. improbum scenus, C. ex quibus caus. infamia irroget. Qua ratione repellitur clericus usurarius ab obtinendo beneficio, gl. in c. praeterea, de usuris, quae probatur ex regul.

infamis de regul. juris, in 6. tamen in Episcopo permissum sit hanc infamiae notam tollere & abolere ab eo, qui jam poenituerit ad effectum obtinendi beneficia Ecclesiastica, quod gloss. communiter recepta adnotavit in d. c. praeterea. Imò & clericus usurarius deponendus est ab officio & beneficio, textus insignis, ubi hoc notant Joan. Andr. Abb. & Ravenna in cap. 1. de usur. Alex. Imol. in conf. 72. lib. 1. in princip. Quibus objicitur decisio text. in d. cap. praeterea. Ex qua clericus usurarius arbitrio judicis ad certum usque tempus officio nec beneficio deponendus. Quod ita intelligendum est, ut clericus usurarius primò quidem suspensione punitus, & demum in eundem lapsus errorem scenerare perseverans, deponendus sit ab officio & beneficio: simpliciter verò usurarius absque proterva contumacia suspensione tantum sit puniendus, sicuti placet Hosti, in summa tit. de usur. §. ultim. versic. alia à iudice. & Joan. Episcopo Calagurit. in summa, & pract. crim. c. 82. quibus verba text. in d. c. 1. dum dicit, usurarium lucris insistat, adtipulantur. Nam etsi similibus utatur Rom. in d. c. praeterea, ita scribens: Qui si parere contempserint, si clerici sint, eos ab officio beneficioque suspendas. Non tamen constat, usurarium crimen commissum adversus interdictionem Episcopi, clericum efficere in eodem delicto contumacem & incorrigibilem: argument. eorum, quae notantur in cap. cum non ab homine, de judic.